Tokat şehrindeki ticarî faâliyetin canlılığının diğer bir işareti de faaliyet halindeki hanlardır. Evliya Çelebi Tokat şehrinde yer ve isimlerini vermek suretiyle 13 büyük han saymaktadır. Daha sonra da başka hanların da bulunduğunu belirterek meşhur olmadıkları dolayısıyla isimlerini zikretmediğini ifade etmektedir¹³.

Tokat şehrine ait 1185-1186/1771-1772 tarihli şeriye sicillerine göre faaliyet halinde bulunan hanlar şunlardır. Paşa han, Yağcı-zâde hanı, Voyvoda Ağa hanı, Hüdâyi Efendi hanı, Ballı-zâde hanı, Sulu Han, Sünnetci-zâde hanı, Taş han¹⁴ Hacı Hasan hanı, Maldâr hanı, Ebubekir Ağa-zâde hanı, Seyyid Abdurrahman Ağa hanı, Teymurcu-zhade hanı, Kadı Efendi ve Astarıcılar hanları¹⁵.

Tokat ipek sanayii XVIII. yüzyılda bölgede üretilen ipeğin tamamını kullandığı gibi İran'dan ithal ederdi²⁶. İthal edilen ham ipek işlenip iplik haline getirildikten sonra bir kısmı dikiş ipliği, kazzâziye, dokuma ve düğme imalatında kullanılır geri kalanı ihraç edilirdi. 1181/1767 yılına Tokat'tan

21. BOA, Maliyeden Müdevver Defterler (MAAD), 160, s. 42, 46, 51.

22. BOA TD 79, s. 26; TD 287, s. 71; TD 262, s. 5b-6a

23. TŞS, Defter 6, s. 152-153.

24. TŞS, Defter 6, s. 152

25. TŞS, Defter 8, s. 162

26. BOA. MAD. 9932, s. 32; XVIII.

yüzyılda Anadolu'nun önemli boyahâne merkezlerinden olan Ankara'nın boyahâne gelirinin 53.000, Kayseri'nin 45.000 ve Çorum'un 25.000 akçe olduğu³² gözönüne alınırsa, Tokat'ın bu sahadaki faaliyeti daha iyi anlaşılır.

Boyahânelerdeki faaliyet daha çok boya maddesinin bulunması ve tekstil endüstrisinin durumuna bağlıydı. XVI. asırda çivit Anadolu boyahânelerinde en çok kullanılan boyalardan idi. 960/1552-53 yılında çivit boyası 360 akçe maliyetinde olup daha iyi kalite için atölye sahibi 500-540 akçe ödemek zorundaydı³³. Buna rağmen Bursa dışında boyahâneler için sürekli iş temin etmek mümkün değildi³⁴. Nitekim arşiv defterlerinden

27.BOA, MAD. 10211, s. 204.

28.M.Genç. a.g.m. s. 150-151.

147.

Tokat'ta sadece bir kaç köyde iş taahhüdü belirlenebilmektedir³⁵. Bu köylerden en önemlileri ise Ezine pazarı³⁶ ve Yıldız'dır³⁷.

Tokat dokuma mamüllerinin kalitesi bakımından XVII. yüzyılın ortalarında ulaşmış olduğu mükemmeliyeti Evliya Çelebi'nin övgü dolu ifadesinden³⁸ öğrenmekteyiz. 1186/1772 ve sonraki tarihli sicillerde ise iplikçi, bezci, pamukçu, basmacı, boyacı ve elvancı gibi birbiriyle ilgili bir çok sanatlar sayılmaktadır³⁹. 1243/1828 tarihli bir sicilde ise bunların miktarı: Hallaçlar 40, bezci 42, basmacı 39, pamukcu, çorapçı 20, elvan boyacı 8 ve peştemalcı 28 olarak gösterilmektedir⁴⁰.

Dokumacılıkla ilgili meslek kollarında çalışanlar ile miktarları ve bunların birbirlerine göre nisbetleri tablo I'de görülmektedir.

Gökbilgin, "Tokat", s. 405-406; F. Acunsal, *Gerçeklerin Diliyle Tokat*, 126.

Tokat şehrinde 1455 ve 1485 tarihlerinde "Debbaghâne" adıyla bir mahalle mevcut iken⁴², 1574'den itibaren Debbaghâne-i Cedîd adı ile yeni bir mahallenin daha kurulduğu⁴³ gözlenmektedir. Ayrıca bu faaliyetin artarak devam ettiği 1243/1828 tarihinde şehirde 7 adet tabakhâne bulunmasından anlaşılmaktadır⁴⁴. Tokat tabakhânesinde yapılan sahtiyânlar ve bilhassa siyah, sarı ve mavi sahtiyânları çok meşhurdur. Nitekim bu sahtiyânlar çok uzak yerlere ve hatta Eflak ve Boğdan'a kadar giderdi⁴⁵.

Tablo :I

Tokat kazâsında dokumacılıkla ilgili esnaf kolları

Yiyecek ve çeşitli gıda maddeleri ile ilgili esnaf kollarında çalışanların miktarları ve oranları ile ilgili bilgiler tablo III' de görülmektedir.

Tablodaki verilere göre şehirde gıda imâli ile uğraşanlardan 1455'de %72'si müslim, %28'i gayri müslim iken 1485'de %74'ü müslim ve % 26'sı gayri müslim olarak görünmektedir. 1186/1772 tarihinde ise şehirde gıda imâli ile meşgul olan şu esnaf kollarına rastlanmaktadır. Ekmekci, çörekçi, kebabçı, baklacı, kassabân, arpacıyân, bakkâlân, kadayıfçı ve şerbetci⁴⁹.

Dördüncü grupta zikrettiğimiz ve tahrir defterlerinde çanakçı, çilingir, pustindüz (kürekçi), sûzenî/suzenger (iğneci), şaneger (tarakçı), kalburcu, kalganî (kalaycı), kaseger, kaşıkçı, kazgani (bakırcı), kirişçi v.s.

asır Osmanlı şehirleri hakkında gayet kıymetli bilgiler veren İnciciyan, Tokat'ı bakırcı veya kazancılar şehri olarak tavsif etmekte ve "burada yapılan imâlâtın güzelliği ve kalitesi bütün Osmanlı ülkelerinde şöhret kazanmış olup, üretilen bakır kaplar, siniler, mangallar ve kazanlar Erzurum'a İstanbul'a Amasya'ya Samsun'a ve diğer vilâyetlere sevk edilir", demektedir⁵⁵. 1243/1828 yılı kayıtlarında Tokat şehrinde 33 bakırcı, 55 kazancı, 7 dökmeci, 14 kalaycı esnafı bulunmakta idi⁵⁶. Bu faaliyet kolu XX. yüzyıl başlarında da önemini korumuştur. Bu yüzyılın başında develerle taşınan bakır hammaddeleri devlete ait bakır kalhânelerinde eritilir ve buradan Sulu sokaktaki atölyelere getirilerek işlenirdi.